潼科局〔2024〕16号
重庆市潼南区科学技术局

关于开展2024年度区级科研项目

申报工作的通知

各有关单位：

为推动高新技术企业和科技型企业“双倍增”行动计划，深化高校、科研机构与企业的创新合作，促进产学研用协同创新，贯彻落实习近平总书记关于“把科学普及放在与科技创新同等重要的位置”精神，根据《重庆市潼南区科研项目管理办法》有关规定，经研究，决定组织申报2024年度区级科研项目。现将有关事项通知如下：

一、项目类别、内涵

（一）项目类别。2024年区级项目分为技术预见与制度创新项目、科技传播与普及项目、技术创新与应用发展项目三个类别。
（二）项目类别定义内涵。

1.技术预见与制度创新项目主要开展技术动态及趋势、技术布局、技术选择、技术路径等技术预见研究，或者重点围绕全面深化改革，开展与技术创新和科技管理紧密相关的公共服务、商业模式、科技金融、社会治理、司法保障体制机制等制度创新研究，着力强化决策咨询服务。
2.科技传播与普及项目支持开展科普活动、研发科普作品（产品）、提升科普服务能力等。主要包括组织实施科普展览展示、竞赛、论坛、交流合作等活动；创作出版的科普图书、科普影视作品，开发推广的科普课程、科普展教品、科普剧、数字化科普平台等；加强自身基础设施建设、创新科技传播、整合科普资源、加强科普交流、培养科普人才等提升科普服务能力。

3.技术创新与应用发展项目坚持应用导向和问题导向，强化企业的技术创新主体作用，注重产学研协同，促进科技成果转化应用，为推动高质量发展和创造高品质生活提供科技支撑，分为一般项目和重点项目。
二、重点支持方向

聚焦“3+3+N”现代化产业领域（汽车再制造及智能网联新能源汽车零部件、生物医药、新能源及新型储能3大支柱产业；化工新材料、食品及农产品加工、电子信息3大特色产业；智能（农机）装备、数智科技、静脉产业、生命科学、太空产业、双碳产业等N个“新星”产业），以及本区事关社会民生的文化教育、卫生健康（中医药）、生态环境、交通水利、资源能源、乡村振兴、地质气象、公共安全等领域，支持企业、重点实验室、技术创新中心等开展技术创新与应用；鼓励企业联合高校、科研院所等进行产学研用协同创新；鼓励遂潼川渝毗邻地区及彭水自治县创新主体联合开展产业共性关键技术研发攻关及推广应用示范。

三、项目实施周期与资助额度

技术预见与制度创新项目实施周期为一年，资助强度不超过2万元；科技传播与普及项目实施周期为一年，资助强度不超过5万元；技术创新与应用发展项目实施周期不超过两年，其中一般项目财政科研经费资助标准不超过5万元，重点项目资助标准不超过20万元，鼓励项目承担单位全额出资或以产学研“联合实施”方式进行。

项目采取“事前资助”和“验收后补助”相结合等方式拨付项目科研经费，具体额度根据项目评审结果和项目实施实际综合确定。
四、申报方式

通过“潼南国家高新区中小企业孵化平台”（http://tn.cqkjfw

pt.com/）申报，加盖公章后的PDF电子版申请书（附件1）、科研诚信承诺书（附件2）、科研项目产学研合作协议（附件3）等相关附件及签章证明均通过网上提交至区科技局。
五、申报条件

1.项目承担单位（包括牵头单位和参与单位）是具有独立法人资格的企事业单位或其他具有科研和科技服务能力的机构，无逾期6个月未结题项目。

项目牵头单位应当是在相应研究领域具有技术优势和研究基础的企业、高等学校、科研机构等独立法人单位，牵头单位属于企业的，原则上应在“重庆市科技型企业管理信息系统”中完成入库注册，对建立研发机构的企业在同等条件下优先支持，对入选“重庆英才计划”、“潼南英才”、“市级科技特派员”等的个人和团队参与的项目，在同等条件下优先支持。

项目参与单位须根据项目任务书与牵头单位签订项目合作协议，明确约定有关责任、权利、义务。

2.项目申报单位和项目负责人没有因不良诚信记录涉及的限制申报条件，具有完成项目所需的组织管理和协调能力，且无逾期未结题的项目。

3.项目负责人应是项目牵头单位的在职人员，申请项目和主持在研项目不超过1项。项目参与人参与申请项目和在研项目不超过2项。

4.申报项目未获得过财政经费资助，不存在一题多报或者重复申请情形，符合国家、市、区产业发展政策，能促进本区科技、经济和社会发展。

5.申报书的目标任务设定应当具有可考核性，符合项目定位和申报通知要求。

六、申报时限

本批项目于2024年4月28日起开始受理网上申报，截止时间为2024年5月28日。请各单位注意申报时限要求，按时申报。

七、 注意事项

1.各申报单位科技管理部门应指定专人负责网上申报工作，并妥善管理申报账号。

2.项目申报书及相关材料全部通过线上提交。

3.区科技局将对申报的项目进行形式审查，不符合要求的不进入项目管理流程、不予补报。

4. 发现项目申报过程存在违规违纪行为的，可以向潼南区纪委书面实名反映有关情况。

5.科研诚信承诺。项目申请人和依托单位须出具“科研诚信承诺书”，签字盖章后作为附件上传，承诺事项纳入科研信用管理。

6.合作协议。有多个单位参与项目申报的，参与单位应签订“科研项目合作协议”，签字签章后作为附件上传。

八、咨询电话

（一）申报咨询：

科技规划科        莫姣    023-44559690

科学技术信息中心  李诗遥  023-44582889

（二）项目系统技术咨询：023-67511205
附件：1.潼南区科研项目立项申请书

2.科研诚信承诺书

3.科研项目产学研合作协议
4.潼南国家高新区中小企业孵化平台机构用户使用手册

5.重庆市潼南区科研项目管理办法
                   重庆市潼南区科学技术局
                2024年4月26日
附件1
潼南区科研项目立项申请书

	项目名称

	所属专项

	项目申报单位

（签章）

	申请单位法人

（签章）

	项目负责人

（签章）

	联系电话

	起止年限
	 年  月  日 至    年  月  日

重庆市潼南区科学技术局

二〇二四年

填报说明

一、填写说明

1、申报书的内容将作为项目评审、以及签订任务书的重要依据，申报书的各项填报内容请实事求是、准确完整、层次清晰。

2、申报单位可根据申报通知、申报项目的研究内容自行确定所申报项目的项目名称。项目名称应清晰、准确反映研究内容，项目名称不宜宽泛，考核目标具有可考核性，明确量化指标。

3、外来语要同时用原文和中文表达，第一次出现的缩略词，须注明全称。

4、申报书中的单位名称，请填写全称，并与单位公章一致。申报书纸质版应与电子版版本一致，纸质档需要项目负责人签字，日期如实填写。

填写完成后，请申报单位对所申报信息的真实、完整、有效行进行审核。

二、申报说明

申报单位将对申报材料的真实性、完整性负责。

请申报单位审核、确认申报材料后，将加盖公章一式叁份纸质申报材料及电子版提交到指定地点。

所有申报材料要求统一采用双面打印。

一、基本信息

	项目名称

	项目起止时间
	年  月  日 至     年  月  日

	项目申请单位

	单位统一社会信用代码

	单位注册地址

	单位法人及联系电话

	法人身份证号码

	项目负责人

	身份证号码

	联系方式
	手机号

	邮箱

	单位联系人

	联系方式

（手机号）

	邮箱

	经费来源

（万元）
	总投资
	申请资助
	自筹（含合作单位推广应用经费）

	申报单位审查意见：

（公  章）

                                       年      月     日
	区级主管部门审批意见：

（公  章）

                                       年      月     日

二、研发团队

	姓名
	身份证号码
	专业
	工作单位
	职称
	项目分工
	每年工作

时间(月)
	签 字

三、（指标的可考核性）项目概述、考核指标及验收依据

（一）项目概述

（二）考核指标及验收依据

	编号
	考核指标
	验收依据

	1

	2

	3

	4

	5

    四、（技术先进性及实用性）国内外研究现状趋势及技术需求分析
（一）国内外现状及发展趋势（介绍并比较国内外相关技术，介绍该领域技术发展趋势）

（二）技术需求分析（结合潼南实际，分析技术应用的主要领域或市场规模及行业需求、预期经济社会效益）

五、（项目的可行性）项目研究内容或推广方案及工作基础

（一）研究开发内容及推广应用方案（阐述技术开发思路、具体研究内容与应用方案；或技术集成思路与推广应用方案）

（二）创新点

（三）现有工作基础（企业需说明建立研发机构情况）

（四）承担单位与合作单位的任务分解（无合作单位可不填）

六、进度安排

	年度
	研究计划
	达到指标

七、经费概算（单位：万元）

	经费来源概算
	经费支出概算

	科目
	概算数
	序号
	科目
	概算数
	其中政府资助

	1
	政府资助

	一、直接费用

	2
	单位自筹资金

	1
	设备费

	 (1)自有资金

	2
	材料费

	 (2)风险投资

	3
	测试化验加工费

	 (3)金融机构贷款

	4
	燃料动力费

	 (4)其它

	5
	出版/文献/信息传播/知识产权事务费

	6
	差旅、会议、国际合作与交流费费

	7
	劳务费

	8
	专家咨询费

	9
	其他支出

	二、间接费用

	来源合计

	支出合计

八、项目合作单位

	单位名称
	单位联系人
	联系电话
	任务分工
	经费分配

（万元）

附件2

科研诚信承诺书

郑重承诺：在项目申报、评审、实施、结题等过程中,严格遵守重庆市和潼南区科研项目管理规定，为项目实施提供相应条件,不进行任何干扰评审或可能影响评审公正性的活动，所提供申报资料真实准确，项目组成员身份真实有效，不存在重复申报、编报虚假预算、篡改单位财务数据、侵犯他人知识产权等失信行为。

如有违反，愿意承担科研诚信管理的相应责任。

项目负责人（签字）：

项目牵头申报单位（单位法人签章）：

（单位签章）：

年   月   日

附件3

科 研 项 目

产 学 研 合 作 协 议

甲方（项目牵头单位）： xxx

乙方（项目参与单位）： xxx

丙方（项目参与单位）： xxx

.........

依据《中华人民共和国合同法》等有关法律、行政法规并按照科研项目和财政资金使用的相关管理规定，本着平等互利、自愿合作的原则，经协商一致，双方同意就XXXXX项目开展产学研合作，达成如下协议，并由合作各方共同恪守。

一、合作内容

……
二、各方任务分工

……
三、经费分配（包括项目研发投入）

……
四、成果权益分配

……
五、未尽事宜（包括保密条款、补充协议、争议约定等内容）

……
本协议自项目立项之日生效，有效期至项目完成之日止。

（以下为签章页，无正文）

	项目牵头单位和项目负责人、项目参与单位及其负责人须签字签章，并签署时间。

甲方（单位盖章）：xxx

	项目负责人（签字）：

	日期：

	乙方（单位盖章）：xxx

	项目负责人（签字）：

	日期：

	丙方（单位盖章）：xxx

	项目负责人（签字）：

	日期：

……
附件4
潼南国家高新区中小企业孵化平台

机构用户使用手册

技术支持：重庆科控信息技术有限公司

注册

使用浏览器在地址栏输入http://tn.cqkjfwpt.com进入潼南国家高新区中小企业孵化平台门户页面，点击右上角“注册”按钮进行账号注册。

[image: image1.png]A

RAVER

B LUHRER CUSEES

.
Y

79 & 260 +

LUER eIFTARR

== | USREREE =35>

B2 |

B

在跳转出的页面输入账号、密码、机构名称、统一社会信用代码等信息点击“注册”。

[image: image2.png]1 EREREHRPO LTS

BALE M

3795 ==

EATERTER

登录

在潼南国家高新区中小企业孵化平台门户页面，点击右上角“登录”按钮进行账号登录。
[image: image3.png]A

RAVER

B LUHRER CUSEES

.
Y
79 & 260 +
PSS 1

== | SUSABEE =

P

B2

=

在跳转出来的页面输入账号和密码点击“登录”按钮。

[image: image4.png]I EEESREHRPOELHE TS

BAEBER FHRIEBER

Q =sER

SRR

Copyright © 2020 EFFHERKAFRAR RIS SFAHSESRARIRAS BAS

页面跳转至潼南国家高新区中小企业孵化平台后台页面即表示登录成功。

[image: image5.png]aEs

[OF

BERREEESEN , RBEAEETRERRSWSHE.

*HUEEHR: | BHE

* BT
EEEFEARY
ETRERAU
*EEE B *EMEM:

*EERTA *EAFHER:

+ S SEARE: | 915002276689341535

* BMUIER

T,

完善机构信息

登录账号后，需完善信息才能申报项目，在后台页面如实填写企业的基本信息。填写完所有必填信息后点击“保存”。

[image: image6.png]aEs

[OF

BRREEESEN | REEA L TRE R REWSHE,

EXER
*PUEEHR:  BHE
* AT
EEEFEARY
ETRERAU
* EMES: B *EMEM:
*EEREA *HEAFHSH:
BTAM: A REASS:
+ AL
*EEWS:
RRES
*BREAL *BEREE:
* AN
* FEFRAT: *PE: Bz
IEE
Bitfaea BitfEEAR

G S ERREIES

(233

* H—it2ERNB

* BMUIER

T,

*BEAFHL

BEAE:

“ e

915002276689341535

EBE

up

页面弹出保存成功提示即表示机构信息完善成功。

项目申报

录入申报书

在“项目申报”菜单页面，选择需要申报的项目列表，点击“立即申报”。

[image: image7.png]0 RE@I21231341

EIREIES)

TS 2&EE (Hx) SIER{E BE

2021-03-10 10:42
REESERFHRER 30 = SZEDEER
2021-03-31 10:42

Copyright © 2020 BFERIX:

SIRAE] BAEE

在弹出的页面依次录入项目基本信息、项目合同单位及人员信息并上传申报书附件。

[image: image8.png]© ===

IR

mEES

+*MEEHR

* EEIRSTL

* FEFR

+IRERILATE:

+MESRE

+ AEET:

BIERURAR
G RERRE:
oavi:iof
FH:
dafa AAEE: | 1852323222223
dafafaf
HiEl
0E/BFE
2021-03-10 2021-03-31
100 BT + ERIEARD: BT

*F

* EHIRER:

* RS

EfesmgE

18555555555

2021

el

在合作单位及人员TAB页面点击“新增合作单位”可增加项目合作单位信息。

[image: image9.png]

注：如果合作单位已经在系统注册可输入单位简称点击查询，系统会自动加载合作单位的信息。

在合作单位及人员TAB页面点击“新增主要研究人员”可增加项目的主要研究人员。

[image: image10.png]WRAR

* AR

* S

Ea:=-10

* BRFR:

+ THEsaf:

U

+ SERNRE:

*ESHT:

SHIE

bl

B

+IEESH:

B

*IRERHE:

W

Il

注：如果研究人员已经在系统注册可输入研究人员的身份证号码点击查询，系统会自动加载研究人员的信息。

在上传申报书TAB页面点击“下载申报书模板”可下载申报书的模板。

[image: image11.png]<iE MESR

© u=En ©) atemaprz ————————————————— @ riE=Es

Qrfemins

sy MR

Bitfaea BitfEEAR EBE

* EfERRS

[

Qe

A kfE

填写完申报书后，点击“上传”按钮。

[image: image12.png]Qrfemins

i NIRRT
Bpsem BIPETR BT
“LfEsEs 4
Q -fesmiiasimit
& e

所有信息均以完善后点击“提交”至科技局审核。提交后可在我的项目页面查看项目所在阶段。

[image: image13.png]0 HpEe

HHRE
SRR
HIREE REER S aE=A i) ERIRRS B
2021 adadf EHEAEN10A7C s
2020 MAREEE RSN 30T
28| BUE-3 HE L4

R @ @ LFE o & O Ay

附件5
重庆市潼南区科研项目管理办法
第一章  总 则
第一条  为贯彻落实《国务院关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）、《国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32号）、《重庆市人民政府办公厅印发关于改革完善市级财政科研经费管理若干措施的通知》（渝府办发〔2022〕95号）等文件要求，根据《重庆市科学技术局关于印发〈重庆市科研项目管理办法〉的通知》（渝科局发〔2023〕35号）有关规定，结合我区实际，制定本办法。
第二条  本办法所称潼南区科研项目（以下简称项目）是指重庆市潼南区科学技术局（以下简称区科技局）根据全区经济社会发展和科技创新需要，利用区级财政科技发展资金等资助的科学技术研究开发活动。
第三条  项目管理坚持“需求导向、权责清晰、配置科学、分类实施、放管结合、诚信监督”的原则，适用于项目申报、评审、立项、实施、验收等组织与管理工作。
第二章  职能分工
第四条  项目由区科技局、项目承担单位、项目组成员、科技咨询专家、第三方机构按职能分工组织实施。
第五条  区科技局是项目的主管部门，履行以下职责：
（一）统筹制定项目管理制度规范；
（二）组织项目申报、评审、验收；
（三）开展项目实施和科研经费使用的监督检查；
（四）组织第三方机构的遴选、管理、监督；
（五）统筹推进科研诚信、科技报告、成果转化应用等项目综合监管体系建设。
第六条  项目承担单位包括牵头单位（含独立申报与实施项目的单位）和参与单位。
牵头单位应当是在相应研究领域具有技术优势和研究基础的企业、高等学校、科研机构等独立法人单位。
牵头单位的主要职责是：
（一）健全项目、经费、监督、科研诚信和科技伦理治理等内部管理制度；
（二）按照项目任务书组织实施项目，完成项目目标任务，审核并提交真实、完整、有效的项目申报材料、验收材料等；
（三）落实项目实施必备的人才、技术、装备、资金保障等配套条件，履行保密、知识产权保护、科技伦理等责任和义务，推动项目成果转化应用；
（四）落实审查和监管责任，统筹管理协调项目参与单位的任务和经费执行，对项目组成员科技活动的真实性、规范性负责；
（五）及时报告项目执行中出现的重大事项，按程序报批需要调整的事项；
（六）接受和配合过程指导、绩效评价和综合监督等工作。
牵头单位根据项目任务书与参与单位签订项目合作协议，明确约定有关责任、权利、义务。
第七条  项目组成员包括项目负责人和项目参与人。
项目负责人原则上应当为项目申报单位的在职人员，具有统筹组织开展项目研究的能力。如非在职人员，须由申报单位出具项目管理授权书。项目负责人的主要职责是：
（一）履行项目实施直接责任人职责，负责牵头组织项目实施，安排和使用科研经费；
（二）及时报告项目实施有关情况，协调解决实施中的问题，撰写、提交和归档科技报告等项目相关资料，配合科技监督和检查。
项目参与人是参与项目实施的相关人员，依据具体职责分工开展相关研究工作。
第八条  科技咨询专家是指接受区科技局委托或者第三方机构邀请，参与项目立项评审、绩效评价、结题验收等活动并提出咨询论证意见，供项目管理与决策参考的专业技术人员或者综合管理人员。科技咨询专家按照以下要求履行职责：
（一）独立、客观、公正地提供咨询论证意见；
（二）遵守回避原则，保守工作秘密，保守评估咨询对象的技术秘密和商业秘密。
第九条  第三方机构是指接受区科技局委托开展项目管理、经费审计和绩效评价等工作的法人组织。
第三方机构按照以下要求履行职责：
（一）严格按照受托权限和项目管理要求开展工作；
（二）禁止项目管理第三方机构工作人员承担或者参与受托管理的专项项目；
（三）保守项目的技术秘密，制定和遵守受委托管理事项的具体规则、工作纪律和服务规范；
（四）接受区科技局的指导、监督、检查和评估，做好受托事项的归档管理工作。
第十条  通过区域协同、部门联动、市区联动、政企联动、政校联动、政研联动等方式组织实施的项目，相关单位可以作为联合实施主体参与项目的实施方案论证、申报推荐、实施管理和监督等工作。
联合实施主体根据项目任务书约定履行相应的管理职责，为项目顺利实施提供必要的保障条件。
第三章  项目分类
第十一条  项目分为技术预见与制度创新项目、科技传播与普及项目、技术创新与应用发展项目三个类别。
第十二条  技术预见与制度创新项目主要开展技术动态及趋势、技术布局、技术选择、技术路径等技术预见研究，或者重点围绕全面深化改革，开展与技术创新和科技管理紧密相关的公共服务、商业模式、科技金融、社会治理、司法保障体制机制等制度创新研究，着力强化决策咨询服务。财政科研经费资助标准不超过2万元，项目实施周期一般不超过一年。
第十三条  科技传播与普及项目支持开展科普活动、研发科普作品（产品）、提升科普服务能力等。主要包括组织实施科普展览展示、竞赛、论坛、交流合作等活动；创作出版的科普图书、科普影视作品，开发推广的科普课程、科普展教品、科普剧、数字化科普平台等；加强自身基础设施建设、创新科技传播、整合科普资源、加强科普交流、培养科普人才等提升科普服务能力。财政科研经费资助标准不超过5万元，项目实施周期一般不超过一年。
第十四条  技术创新与应用发展项目坚持应用导向和问题导向，强化企业的技术创新主体作用，注重产学研协同，促进科技成果转化应用，为推动高质量发展和创造高品质生活提供科技支撑，分为一般项目和重点项目。一般项目财政科研经费资助标准不超过5万元，重点项目资助标准不超过20万元。鼓励项目承担单位全额出资或以产学研“联合实施”方式进行，项目实施周期一般不超过两年。
第四章  申报与受理
第十五条  区科技局根据全区重大战略部署、科技创新规划和年度科技工作重点，组织编制年度项目实施方案，并按项目类别统一发布，项目申报时间原则上不少于30日。
第十六条  项目申报应当同时符合以下条件：
（一）项目负责人申请项目和主持在研项目不超过1项，项目参与人参与申请项目和参与在研项目不超过2项；
（二）项目未获得过财政经费资助，不存在一题多报或者重复申请情形；
（三）项目申报单位、项目负责人没有因不良科研诚信记录涉及的限制申报情况。
第十七条  项目负责人按照项目通知具体要求，在规定申报期限内填报项目申报书和必备的证明材料。项目申报书要有科学、合理、具体的项目考核指标，并按照关键节点设定明确、细化的阶段性目标。
第十八条  区科技局根据项目申报通知要求，在申报截止后30日内，组织或者委托第三方机构对提交项目的申报材料完整性和规范性进行形式审查。
形式审查不合格的，不进入项目评审流程。
第五章  评审与立项
第十九条  项目评审按照公平、公正、公开的基本原则，由区科技局组织或者委托第三方机构具体实施。
第二十条  项目评审制订评审方案，明确评审方式、评价方式、专家构成、评审要点等内容。
评审方式包括通讯评审、会议评审、现场考察等。
评价方式包括计分制、票决制、综合评议等，可根据项目组织模式实行分类评价。
（三）评审专家组由不少于3人且为奇数的成员构成，根据项目类型特点，按照“兼顾领域、结构合理”原则，选取活跃在生产、科研一线的同行技术专家、行业管理专家和财务管理专家参与评审，由区科技局等相关部门推荐或者专家库随机抽取产生；
（四）立项评审重点评价项目申报的考核指标与项目的创新性、可行性、可考核性，实现项目目标的能力和条件等。
第二十一条  区科技局根据年度工作重点和财政预算安排，结合项目立项评审结果，确定当年拟立项项目、财政科研经费资助标准和方式。
第二十二条  区科技局对拟立项的项目在门户网站上进行公示，公示期为5个工作日。
项目申报单位可以于公示期内向区科技局提出异议，提出加盖公章的书面复核申请并说明理由，由区科技局结合实际进行调查核实后确定是否立项。
对评审专家的学术判断有不同意见的，不得作为提出复核申请的理由。
任何时间发现项目存在申报材料造假、不符合申报条件或者违规申报情形等学术不端行为的，不予立项或者取消立项。
第二十三条  经公示无异议或者异议不成立的，由区科技局在10个工作日内与项目牵头单位、联合实施主体共同签订项目任务书。
项目任务书是项目结题验收、绩效评价、终止实施、抽查检查等科技管理活动的基本依据。
项目任务书内容以申报书为主要依据，应当明确项目实施内容、实施期限、考核指标、验收方式、各类主体权利义务、经费投入和成果权益等内容，明确约定项目实施主体的各项权利义务和违约责任追究条款。
无正当理由逾期未签订的，视为自动放弃立项。
第二十四条  项目任务书签订后30日内，区科技局下达项目立项计划文件。
第二十五条  对特别重要、紧急需求的项目，经区科技局审定后，可以采取“一事一议”的方式组织实施，根据实际情况确定申报条件、申报程序、立项方式、资助标准、资助方式和验收方式等。
第六章  过程管理
第二十六条  项目承担单位履行项目管理主体责任，根据科研管理相关规定和项目任务书约定的研究目标、研究内容、分工安排，履行相应的职责和义务，按进度完成项目研究任务，相关情况纳入科研诚信记录。
第二十七条  项目牵头单位和项目负责人应当及时报告项目实施过程中重大进展或者出现的重大问题等。
第二十八条  项目实施期间，涉及以下事项的变更属于重大事项变更：项目牵头单位、考核指标、项目名称、项目负责人、项目延期等。
重大事项变更应当由项目承担单位在变更事由发生之日起30日内，且在距项目实施期届满60日前提出申请，说明变更理由，经区科技局审核同意后签订补充任务书予以变更。
项目延期原则上只能申请1次，且延期时间不超过1年。
第二十九条  除重大事项变更外的其他变更事项由项目承担单位根据内部管理制度办理，变更情况提交区科技局。
项目负责人可以根据项目需要，按规定自主组建科研团队，并结合项目实施进展情况进行相应调整。科研人员可以在研究方向不变、不调减考核指标的前提下自主调整研究方案和技术路线。
依据本办法规定和任务书约定应当由项目牵头单位或者项目负责人提交区科技局的资料，须在规定时限内提交。自主变更事项应当在变更事由发生之日起30日内提交。
第三十条  项目发生以下情形之一，无法继续实施的，应当启动终止程序：
（一）因政策调整、市场变化、技术变化、自然灾害、项目负责人离职或者死亡等不可预计的客观原因导致项目无法继续进行、没有必要继续进行或者无法完成合同预期目标任务的；
（二）经实践证明技术路线不可行或者不合理，且无改进办法，导致项目无法完成目标任务的；
（三）不接受、不配合项目监督检查或者绩效评价，或者在监督检查要求限期整改后仍未通过的、根据绩效评价结果须终止的；
（四）无正当理由项目实施周期届满后6个月仍未提交验收申请的；
（五）项目承担单位已停止经营活动或者已注销、吊销的；
（六）发现项目申报、实施过程中有违法违规或者弄虚作假情形的；
（七）其他导致项目无法正常实施的情形。
第三十一条 项目终止可以由项目承担单位主动提出申请，也可以由区科技局强制实施终止。
属于第三十条（一）（二）类情形的，项目牵头单位及时主动申请终止，经区科技局审核或者组织专家论证情况属实的，不进行科研诚信记录。其他终止情形按规定进行科研诚信记录。
拟终止的项目经区科技局按程序审定后予以公示5个工作日，经公示无异议的发出项目终止通知书。
对存在异议的项目，由区科技局结合实际组织专家进行评估形成项目终止的最终处理意见。
第七章  验收与结题
第三十二条  项目实施期届满应当进行验收评价，以项目任务书约定的考核指标为基本依据，结合项目研究成果的水平及创新性、成果示范推广及应用前景、项目组织管理、高价值发明专利的形成和管理、人才（团队）培养、科学普及、经费投入和使用情况等形成验收评价结论。
第三十三条  项目负责人应当在任务书约定的项目实施期限届满后3个月内提交验收评价材料。项目承担单位可根据项目执行实际情况，在实施周期过半后，申请提前验收。
验收评价材料包括任务完成材料和财务验收材料。
任务完成材料应包括但不限于：项目结题自评估报告、科技报告、成果报告、科学数据、相关证明材料（包括法定检测报告、用户意见、应用证明、第三方验证证明、技术合同认定登记等）。
财务验收材料为项目经费决算表或者专项审计报告。
第三十四条  项目采取评审验收、结题备案等方式实施验收。
（一）评审验收由区科技局组织或者委托第三方机构组织实施。项目承担单位对项目负责人提交的验收材料进行初审后提交至区科技局，区科技局自收到验收材料后3个月内自行或者委托第三方机构组织评审专家组进行结题验收。根据验收需要可以进行现场核查。
（二）结题备案由项目承担单位在项目实施期限届满后3个月内自行或者委托第三方机构组织结题验收，并将验收材料和验收结果提交区科技局。区科技局对验收情况进行抽查，抽查比例根据实际情况确定。
第三十五条  验收结果分为通过验收和不通过验收。具体按照以下方式确定：
（一）已完成任务书约定的考核指标且未发现违反相关规定的为通过验收；
（二）未完成任务书约定的考核指标为不通过验收，按照规定进行财政科研经费审计清算和科研诚信记录。
第三十六条  项目验收结果由区科技局通过门户网站进行公示，公示期为5个工作日。
第三十七条  项目承担单位对公示结果有异议的，应当在公示期内说明理由并提供相应佐证材料，申请再次验收。区科技局按程序进行审核后决定是否再次组织验收。再次验收结果为项目最终验收结果。
第三十八条  因关键技术、市场前景、国家或者我区产业政策等发生重大变化或者其他不可抗拒的原因造成项目未通过验收，且原始记录能够证明项目承担单位和项目负责人已经履行了勤勉责任义务的，不进行科研诚信记录。
第三十九条  项目形成的研究成果，包括论文、专著、标准、样机（品）等，应当标注接受相应项目资助的信息及立项编号。标注的成果作为项目验收评价的重要依据。
项目所产生的成果及其形成的知识产权，除涉及国家安全、国家利益、重大社会公共利益或者任务书有特别约定外，归属项目承担单位所有。
第八章  经费管理
第四十条  区科技局根据不同类型科研项目特点、研究进度、资金需求等，合理确定财政科研经费资助方式。可以采取“事前资助”、“事前资助+验收后补助”、“后补助”和“过程资助”等方式，具体如下：
（一）“事前资助”是指项目立项后一次性进行经费资助；
（二）“事前资助+验收后补助”方式中，事前资助比例不低于50%；
（三）“后补助”是指项目事前立项、验收通过后再进行经费资助；
（四）“过程资助”是指根据项目进展分阶段进行资助，阶段任务未完成或者经费执行进度低于80%的，暂缓拨付后续经费。
第四十一条  财政科研经费按照“谁使用、谁负责”原则，由项目承担单位和项目负责人按规定管理使用，严格执行国家和我区财政科研经费管理的有关规定，对财政科研经费单独核算、专款专用，切实加强项目绩效管理，提高经费使用规范和效益。
第四十二条  项目在申报同时编制经费预（概）算，应当符合目标相关性、政策相符性、经济合理性要求。
第四十三条  经费预（概）算分为直接费用和间接费用。
（一）直接费用预（概）算编制科目为设备费、业务费和劳务费三类，各类费用只提供概算说明。
（二）间接费用按照直接费用扣除设备购置费后的一定比例核定，由项目承担单位统筹安排使用。间接费用可以全部用于绩效支出，并向创新绩效突出的团队和个人倾斜。
第四十四条  设备费预算调整由项目承担单位按照本单位管理制度办理。除设备费外的其他费用调剂由项目负责人根据科研活动实际需要自主安排。
在项目预算额度不变的情况下，项目间接费用预算总额不得调增，项目承担单位与项目负责人协商一致后可调减用于直接费用。
项目合作研究单位之间发生预算调整，或者由于合作研究单位增加（减少）发生预算调整的，项目牵头单位应与合作单位协商一致并重新签订合作协议后办理，相关资料提交区科技局。
第四十五条  项目实施过程中需要对经费使用情况开展监督检查或者绩效评价的，由项目牵头单位组织编制经费阶段决算表。项目验收时项目牵头单位应当提供项目经费决算表或者专项审计报告作为财务验收资料。
第四十六条  项目完成任务目标并通过验收后，结余资金留归项目承担单位使用。
结余资金应当统筹安排用于科研活动直接支出，优先考虑原项目团队科研需求。
项目承担单位应当加强结余资金管理，健全结余资金盘活机制，加快资金使用进度，超过两年未使用的结余资金，可统筹用于本单位科研条件建设等直接支出。
第四十七条  终止实施和不通过验收的项目，项目承担单位应当停止财政科研经费使用。未拨付的经费不予拨付。已拨付的经费，由区科技局组织开展审计清算。
项目牵头单位应当按照规定配合做好全部财政科研经费（包含拨付到项目参与单位的财政科研经费）的清算工作，按照原渠道退回违规使用和结余的财政科研经费。在规定时间内全额退回全部财政科研经费的，不再组织开展审计清算。
第四十八条  项目承担单位应建立健全科研财务助理制度，为科研人员在项目预算编制和预算调整、经费开支、财务决算和验收方面提供专业化服务。项目层面聘用的科研财务助理，所需费用可以通过劳务费支出；单位统一聘用的科研财务助理，所需费用可以通过科研项目间接费用等渠道统筹解决。
第四十九条  项目承担单位或者项目负责人截留、挤占、挪用、虚报、冒领、套取、转移、私分、不配合经费监督检查或者审计、不按规定退回违规使用或者结余的财政科研经费，以及存在其他严重违规行为的，记入科研诚信严重失信行为数据库，并按规定实施联合惩戒。涉嫌犯罪的，移送有关部门依法处理。
第九章  服务与监督
第五十条  区科技局建立完善科技专项绩效评价管理制度。按照随机抽选与专项检查相结合方式，对项目立项、实施、验收、成果应用全过程实施分类绩效评价，重点评价项目实施的必要性、合理性，条件保障、阶段进展、经费使用、人才培养、成果产出以及政策落实、勤勉尽责、科研诚信等情况。绩效评价结果作为项目调整、经费拨付、结题验收、后续支持的重要依据。
减少对科研活动的检查频次，同一科研项目的绩效评价、审计监督、专项检查、验收评价等信息共享和互认。
第五十一条  区科技局建立完善以信任为前提的科研管理机制，实行科研诚信承诺制度和守信激励制度。实行科研诚信分类分级管理，对项目承担单位、项目组成员、科技咨询专家、第三方机构等项目管理与实施责任主体的不端与失信行为进行科研诚信记录。
项目管理与实施主体发生的违规行为的，区科技局根据《科学技术活动违规行为处理暂行规定》（科学技术部令第19号）《重庆市科技计划项目诚信管理办法》（渝科局发〔2021〕101号）《重庆市科学技术局科技计划项目诚信管理细则》（渝科局发〔2021〕113号）等相关规定处理。
第五十二条  各责任主体增强项目管理全流程的科技安全意识，严格按照国家相关规定，在项目申报通知发布、关键信息公开等环节建立科技安全工作分级分类管理责任机制，完善关键科技领域安全监测预警机制，防范化解科技风险。
第五十三条  严格执行科技保密规定，对涉及国家秘密的项目及取得的成果，按有关规定进行保密管理。
第五十四条  科研档案（含电子档案）是项目立项论证、研究实施及过程管理、结题验收及绩效评价、成果管理等过程中形成的具有保存价值的文件材料。各责任主体应当按照分类分级管理的原则，根据有关法律、法规管理归档文件。
第五十五条  在项目立项评审和项目结题验收等重要环节，对立项和验收结果等内容进行公开公示，广泛接受社会监督，实现评审全过程的可申诉、可查询、可追溯。
第十章  附则
第五十六条  区级相关部门自主组织实施的科研项目，可参照本办法实施，项目立项、结题等管理过程向区科技局备案。

第五十七条  本办法自2024年4月10日起施行，《重庆市潼南区科研项目管理办法》（潼科局〔2020〕48号）同时废止。
重庆市潼南区科学技术局办公室            2024年4月26日印发